

PEOPLE'S VOICE  
The Lithuanian Weekly Newspaper  
Canada. Published by the Lithuanian  
Press Association, P. O. Station  
Box 1013, Toronto 3, Ont.

# LIAUDIES BALSAS

Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laikraštis

LIAUDIES BALSAS  
Kanados Lietuvių Savaitinis Laikraštis,  
Leidžiamas Lietuvių Spaudos Draugijos  
Kanadoje, P. O. Station C, Box 1013  
Toronto 3, Ont., Canada.

Penktadienis, Balandžio (April) 25, 1941, Toronto, Ontario METAI X

## ROOSEVELTAS IR KINGAS SUTIKO SUJUNGTI ABIEJŲ ŠALIŲ PASTANGAS ANGLIJAI PADĖTI

### King Prašęs Rooseveltą Atsiųsti į Kanadą Suvienytų Valstijų Armiją ir Tokiu Tai Būdu Atleist Kanadiečius Kovai Kitur

Suvenytos Valstijos Pirkėsi  
Kanadoje Reikmenų  
Už \$300,000,000

HYDE PARK. — Pereitą sekundienį čia Suvenytų Valstijų prezidentas Rooseveltas ir Kanados ministras pirmininkas Kingas susitarė sujungti abiejų šalių pastangas Anglijai padėti.

Pagal tą sutartį, Kanada pasisų į Suvenytas Valstijas karo reikmenų už \$300,000,000. Suvenytos Valstijos čia reikalinga daugiausia aliuminijaus ir kiau.

Suvenytos Valstijos savo gaminių duos Kanadai pagal užsienai priimtą būdą, kitaip sakant, paskolins arba išnominuos.

Nors pareikšime nieko nesakoma, tačiau čia pasklido gandai, kad King prašęs Rooseveltą atsiųsti į Kanadą savo armiją ir tokiu būdu palūšnoti kanadiečius kovoms kur nors kitur.

Pagal Suvenytų Valstijų neutralumo paktą, Kanada negalėjo gauti paskolos Suvenytose Valstijose. Dabar, kadangi Suvenytos Valstijos mokės Kanadai už reikmenas grynais pinigais, o Kanada gaus paskolon, tai bus didelis palengvinimas.

Be to, yra manoma, kad bus vystoma dar didesnė kooperacija ir kitose ekonominėse srityse.

### Prezidentas Rooseveltas Lankysis Ottawoje

OTTAWA. — Ministras pirmininkas King savo sutartį su Rooseveltu apibūdino kaip mobilizaciją visų kontinento resursų sumušimui Vokietijos.

Ši sutartis bus atsakymu Hitlerio gimtadienio manifestacijai.

Tuo pačiu metu ministras pirmininkas King spaudos atstovams pranešė, kad prezidentas Rooseveltas lankysis Ottawoje tarp gegužės mėnesio 10 ir 15.

Tai bus pirmas Kanados istorijoje atsitikimas, kad Suvenytų Valstijų prezidentas lankysis Kanados sostinėje.

Finansų ministras Lley pareiškė, kad sutartis bus dideliu palengvinimu Kanados finansams.

### Kanados Eksportas Žymiai Pakilęs

OTTAWA. — Kovo mėnesį Kanada eksportavo naminių prekių už \$101,616,000, palyginus su \$82,719,000 tuo pačiu metu 1940 metais.

Per tris šiu metų mėnesius buvo eksportuota už \$288,134,000, palyginus su \$243,898,000 tuo pačiu metu 1940 metais.

NEW YORK. — Gaisrai Suvenytų Valstijų miškuose palei Atlanto vandenyną apėmė jau 100,000 akrų.

Ugnis sunaikino 450 namų Naujojoje Anglijoje Bostono apylinkėse. Gaisrai siaučia visoje šalyje rytinių valstijų.



VEJAS 64 MYLIŲ į valandą greitumo Des Moines, Ia., aerodrome septyniolika orlaivius sugadino ir du visai sunaikino. Nuotraukoj matote du iš tų orlaiviu pastatytus ant nosių.

### Vokiečiai Išnaujo Pradėjo Diplomatine Kampanija

#### TARP RUMUNIJOS FASISTŲ REISKIASI NESUTIKIMAS

BUDAPEŠTAS. — Hungarų ratchiai kalba, kad Rumunijos fašistų tarpe eina dideli nesutikimai, kurie gali priversti prie didelių susikirtimų.

Ministras pirmininkas generalas Ion Antonescu savo kalboje per radio davęs suprasti, kad jis labai nepatenkintas asies parodymu, pagal kurį dalis Rumunijos buvo atiduota Hungarijai.

Karštieji Rumunijos naziai Antonescu žiūrį kaip į buvusį Rumunijos karalių Karolį.

### Gręsia General Motors Darbininkų Streikas

DETROIT. — Iš 65 Jungtinės Automobilių Darbininkų unijos skyrių 45 įgaliojo savo vadovybę paskelbti streiką General Motors fabrikuose, jeigu bus reikalas.

Streikas paliestų 162,000 darbininkų, dirbančių 65-se General Motors automobilių fabrikuose. Visuotinas delegatų suvažiavimas vasario mėnesį nutarė statyti korporacijai sekancius reikalavimus.

Pripažinti CIO uniją kaip darbininkų atstovę derybose su samdytojais.

Pridėt po 10 centų algos į valandą kiekvienam darbininkui.

Visiems darbininkams kasmet durti apmokamas atostogas.

Jeigu šie reikalavimai bus atmesti, veiktariai įvyks streikas.

WINNIPEG. — Koalicija iš liberalų ir CCF gavo 32 vietas iš 55, Manitobos seimelyje.

#### PETAİN ISVEJA VISA EILĖ BUVUSIŲ VADŲ

VICHY. — Francijos laikraščiai rašo, kad Petain valdžia planuoja išvyti iš Francijos Edouard Daladier, Paul Reynaud, generalą Gamelin ir Georges Mandel.

Šitie buvę Francijos vadai buvo eumti ir laikomi teismui, kurio tikslas buvo parodyti, kad jie atsakingi už Francijos įtraukimą į karą.

Teismo dabar nebebūsia, o vietoj to, jie būsia išvyti į užsienį.

#### Nazizmas Gali Išigauti Ir Kanadoj, Sako MacNeil

LONDONAS. — Čionai, kalbėdamas į Vakarines Kanados Universiteto studentus, nacionalis CCF organizatorius Grant MacNeil pareiškė, kad nazizmas gali įsigauti ir Kanadoj.

"Nazizmas yra logiškas rezultatas naudojimo jėgos, kad išlaikyti nusidėvėjusią, susibankrutavusią ekonominę sistemą," sakė jis.

"Nazizmas nėra koks nors blogas dalykas, kuris galėjo išaugti tik Vokietijoje. Jis gali įsigauti Kanadoj taip lengvai, kaip ir Vokietijoje."

Pleno kompanijos sulaikancios produkciją, bijodamos, kad nenuvažintų pelno.

Jo manymu, karo reikmenis gaminančios įmonės turėtų būti paimtos į valdžios rankas. Tik planinga ekonomija galėtų išgelbėti Kanadą nuo nazizmo, sako jis.

#### NUPOLĖ IŠ 5 AUKSTO, TACIAU NEUZSIMUSE.

VANCOUVER. — George Stanton, 30 metų amžiaus, nupolė iš 5-to aukšto, bet neužsimušė ir yra vilties, kad pasveiks.

Jis policijai pareiškė, kad bežiūrėdamas pro langą iš viešbučio netekęs lygsvaros ir iškritęs pro langą.

#### SOVIETŲ SAJUNGA ATMETĖ PASIŪLYMĄ PRISIDĖTI PRIE ASIES

MASKVA. — Sovietų Sąjungos spauda pranešė, kad keli mėnesiai atgal Romos, Berlyno ir Tokio asis siūlė Sovietų Sąjungai prisidėti prie asies, bet Sovietų Sąjunga tą pasiūlymą atmetė.

Sovietų Sąjungos nusistatymas esąs laikytis nu-saliai nuo bent kokių blokų ir vesti nepriklausingą politiką.

#### BUS' UZDETA \$300,000,000 NAUJŲ MOKESCIŲ

OTTAWA. — Finansų ministras Lley pranešė, kad bus padidinti karo mokesčiai. Esą reikalinga sukelti mokesčiai dar bent \$300,000,000.

Numatoma padidinti mokesčius ant gazolino ir kitų produktų. Be abejonės, bus padidinti mokesčiai ant daugelio daiktų.

Pagal iki šiol numatytus mokesčius, Kanadoj turėjo būti sukelta mokesčiais \$1,100,000,000. Tokiu būdu, su naujais mokesčiais Kanadoj 1941 metais bus sukelta \$1,400,000,000.

Ši suma bus sukelta, atminti, te, iš 11,000,000 gyventojų. Tai nepaprastai didelė suma.



Pereitos savaitės pabaigoj pabėgė iš belaisvių kempės 28 vokiečiai belaisviai į vakarus. Išsikave tunelį po tvora išlindo ir išlaskė į visas puses. 22 iš jų sugavo gan greitai, nors du buvo nušauti, kuomet jie stengėsi pabėgti. Gi 6 iš jų šiuos žodžius rašant tebėra dar nesugauti.

### Anglų ir Graikų Jėgos Graikijoje Traukiasi Tvarkingai, Tačiau Be Vilties Atsilaikyti

#### 10,000,000 KINIECIŲ GRUMOJA BADO PAVOJUS

HONG KONG. — Dešimčiai milijonų kiniečių rytinėje ir šiaurinėje Kwantung provincijos dalyse grumojas bado pavojus.

Karas labai apnaikines, o iš Hunan provincijos ir Francūzų Indo-Kinijos gaunami ryžiai esą nepaprastai brangūs — už 100 svarų 120 kiniškių dolerių arba \$6.00 kanadiškais pinigais.

#### ALLAN B. PARSONAS NUTEISĖ 2 METAIS

TORONTO. — Teisėjas Macdonell priteisė Allanui B. Parsonui du metų kalėjimo už operavimą slaptos Komunistų partijos radio stoties ir bandymą pabėgti.

Parsonas su radio stotimi buvo suimtas keli mėnesiai atgal.

#### Išlaukinės Mongolijos Žmonės Dėkoja Stalinui ir Molotovui

MASKVA. — Gauta telegrama iš Išlaukinės Mongolijos Liaudies Respublikos sveikina Juozą Staliną ir Sov. komisarų pirmininką Viačeslavą Molotovą ir dėkoja jiems, kad Sovietų vyriausybė padarė tokią bepusiškumo sutartį su Japonija. (Sutartis, be kitko, nusako, kad Japonija neturi peržengt Išlaukinės Mongolijos rubežiu ir privalo gerbt jos dylybę ir nepriklausomybę).

Telegrama Stalinui ir Molotovui atsiųsta vardu masinio susirinkimo įvykusio Ulan Batore, Išlaukinės Mongolijos sostinėje. Susirinkę 15 tūkstančių žmonių nutarė išreikšti Sovietam padėką už tą sutartį.

Masiniai susirinkimai įvyko ir daugelyje kitų Išlaukinės Mongolijos miestų, kur žmonės sveikinė Sovietus už tokią apsaugą jų Liaudiškai Respublikai.

#### Graikijos Evakuacija Esanti Neišvengiama; Klausimas Tik Kada ir Kaip

ATENAI. — Nežiūrint baisių vokiečių atakų ant daug mažesnių ir prasčiau apginkluotų anglų ir graikų jėgų Graikijoje, iki šiol anglų ir graikų jėgos traukėsi į naujas pozicijas tvarkingai. Naziams nepavyko pralaužti fronto ir užbėgti iš užpakalio, kaip kad jie padarė Francijoje.

Anglų ir graikų jėgos, didelės nazijų ugnies buvo priverstos atsitraukti iki taip vadinaamo kalno ir sudaryti naują liniją. Sutrupinus frontą susikoncentruvo didesnės jėgos į daiktą. Tačiau yra manoma, kad ir čia nebūs galima ilgai laikytis. Graikijos evakuacija esanti neišvengiama. Vokiečių jėgos esančios daug didesnės.

Vokiečių atakos ant graikų ir anglų jėgų jiems kainavusios dešimtis tūkstančių vyrų ir gangų bei tankų ir kitų pabūkių. Bet naziai į tai jokios atygos nekreipia. Jie stumia armijas kaip į masiną. Kada viena išretinama, jos vietą užima kita.

#### GIORGILIS ATSIŠAKĖ DISKUSUOTI SVARBIAIS DIENOS KLAUSIMAIS

LONDONAS. — Ministras pirmininkas Vinstonas Čiorčilis pareiškė, kad nekuriam laikui jis turi tylėti, nes situacija esanti tokia, kad dabar apie ją kalbėti yra nepraktiška. Vyriausybė esanti gerai informuota apie visą eigą.

Jis taipgi atsisakė diskutuoti apie \$8,000,000 paskolą Ispanijai, kuri paskutiniu laiku pakrypo linkui asies dar labiau, negu kada nors anksčiau.

Darbiets Wedgwood paklausė Čiorčilį, ar jis žino, kad ta paskola pateks tiesiai į vokiečių rankas?

#### ISTANBUL. — Dviems karo laivams esą įsakyta būti pasirengusiems bile momentu paimti Graikijos karalių su šeimyna ir vyriausybės narius.

#### AMERIKIEČIAI TURS SUMOKĖTI \$3,500,000,000 DAUGIAU MOKESCIŲ

WASHINGTON. — Suvenytų Valstijų vyriausybė rengiasi patiekti Kongresui naują mokesčių sistemą, pagal kurią norima padidinti federalės vyriausybės įteigas ant \$3,500,000,000.

Iki šiol mokesčius mokėjo tik tie, kurių pajamos siekė \$4,000. Dabar turėsia mokėti ir tie, kurių pajamos siekia \$2,000.

Mokesčiai huo pajamų būsią padidinti nuo 4.4 iki 6.6 nuoš. Korporacijų mokesčiai būsia padidinti nuo 24 iki 30 nuoš. Būsia aptaksuoti traukinių, busų ir orlaivių tikietai ant 10 nuoš. Bus padidinti mokesčiai ant gazolino, cigarečių ir kitų dalykų.

#### KANADA STATYSIANKI KARO LAIVUS AMERIKAI

WASHINGTON. — Pagal Roosevelto ir Kingo pasirašytą naują sutartį, Kanada statysianti mažus karo laivus Amerikai, o Amerika gražon pasiųsianti daugiau naikintuvų del Anglijos.

#### La Pasionaria ir Kitus Lojalistus Ištrėmė Penkiošimti Metai

MADRIDAS. — Generolo Franko tribunolas atėmė pilietybę ir ištrėmė 15 metų Dolores Ibarruri (La Pasionaria), buvusį užsienį reikalių ministrą J. Alvarez del Vayo ir buvusį Ispanijos ambasadorių Francijai Luiso Araquistano Quevedo.

Tas pats tribunolas taipgi įsakė konfiskuoti jų turta.

Be to, jie dar kaltinami už sukilimą, už ką gręsia jiems mirties bausmė.

Visa nusmerktųjų laimė tame, kad nei vieno Ispanijoje nesiranda. Pastarieji du, rodo, šiaurinėje Amerikoje, o pirmoji Sovietų Sąjungoje.









